
247.
Na osnovu člana 26 stav 4 Zakona o zdravstvenoj zaštiti bilja („Službeni list RCG“, broj 

28/06 i „Službeni list CG“, broj 28/11) Ministarstvo poljoprivrede i ruralnog razvoja donijelo je

P R A V I L N I K
O TEHNIČKIM USLOVIMA NA GRANIČNIM PRELAZIMA ZA OBAVLJANJE 

FITOSANITARNIH PREGLEDA POŠILJKE BILJA*

Član 1

Ovim  pravilnikom  propisuju  se  tehnički  uslovi  na  graničnim  prelazima  za  obavljanje 
fitosanitarnog pregleda pošiljke bilja. 

Pošiljka  bilja  u  smislu  ovog  pravilnika  smatra  se  bilje,  biljni  proizvodi  i  objekti  pod 
nadzorom. 

Član 2

Granični  prelazi  na  kojima  se  obavlja  fitosanitarni  pregled  pošiljke  bilja  (željeznički  i 
drumski granični  prelazi,  morske luke, jezerska i vazduhoplovna pristaništa, mjesta unošenja, 
kontejnerski terminali, pošta) treba da ispunjavaju sljedeće tehničke uslove:

1) da imaju odgovarajući prostor koji ima prirodno i vještačko osvjetljenje od najmanje 600 
luksa;

2) drumski granični prelazi treba da imaju označen prostor za parkiranje sa odgovarajućom 
nadstrešnicom, rampom i prostorom za fitosanitarni pregled;

3) željeznički  granični  prelazi  treba  da  imaju  poseban  kolosjek  na  kome  je  isključena 
visokonaponska  mreža  prilikom  fitosanitarnog  pregleda  i  koji  je  obezbijeđen  od 
manevrisanja postavljanjem zaključanih iskliznica ili rampu za carinsko skladište; 

4) u luci  treba da bude obezbijeđen vez za brod na kojem se pregleda pošiljka  ukoliko 
pošiljka nije prenešena u carinsko skladište;

5) na aerodromu i u pošti treba da budu obezbijeđena odgovarajuća skladišta pod carinskim 
nadzorom;

6) na kontejnerskom terminalu treba da bude obezbijeđeno otvaranje kontejnera;
7) nesmetan pristup pošiljci, objektima za skladištenje i stavljanje u karantin pošiljaka bilja, 

odnosno za uništavanje i tretiranje bilja; 
8) da imaju odgovarajuću prostoriju za obavljanje fitosanitarnog pregleda koja je osvijetljena 

sa 500 luksa i koja ima: 
– sto sa glatkom površinom koja se lako čisti i dezinfikuje;
– opremu za vizuelni pregled (mikroskop, lupa, sito, rukavice, pincete, fotoaparat i 

sl.); 
– opremu i sredstva za dezinfekciju pribora;
– opremu za  uzimanje  i  pripremu uzoraka (šilo,  sonda,  ambalaža  za pakovanje 

uzoraka  i  slanje  u  laboratoriju,  sredstva  za  obilježavanje  uzoraka,  kliješta  za 
pečaćenje,  pečati,  kanap, nož, bušilica za uzimanje uzoraka drveta, vlagomjer, 
lampa i sl.);

– prostor za smještaj opreme i pribora;
– garderobni prostor i
– sanitarni čvor.

Član 3

Granični prelazi treba da imaju i:



– prostoriju  sa  opremom  za  komunikaciju  (telefon,  telefax,  kompjuter  koji  je 
informacionim sistemom povezan sa fitosanitarnom inspekcijom, organom uprave, 
ovlašćenim  laboratorijama,  carinskom  službom  i  drugim  organima,  štampač  i 
fotokopirni aparat) i

– prostor  za  arhiviranje  dokumentacije  (propisa  o  zdravstvenoj  zaštiti  bilja;  liste 
adresa i telefonskih brojeva ovlašćenih laboratorija;  stručna uputstva i rezultate 
laboratorijskih ispitivanja).

Član 4

Danom  stupanja  na  snagu  ovog  pravilnika  prestaje  primjena  člana  35  Pravilnika  o 
zdravstvenom pregledu pošiljaka bilja u prometu preko državne granice („Službeni list SRJ“, broj 
69/99).

Član 5

Ovaj pravilnik stupa na snagu osmog dana od dana objavljivanja u „Službenom listu Crne 
Gore“.

Broj: 323/11 – 0601 – 1060/6
Podgorica, 1. marta 2012. godine

Ministar,
Tarzan Milošević, s.r.

* U ovaj pravilnik prenesena je:
 Direktiva Komisije 98/22/EC od 15. Aprila 1998 godine kojom se utvrđuju minimalni  uslovi u 
Zajednici za obavljanje fitosanitarnih pregleda bilja, biljnih proizvoda i objekata pod nadzorom koji 
se  unose  iz  trećih  zemalja  na  mjestima pregleda  koja  nijesu  mjesta  odredišta  (Commission 
Directive 98/22/EC of 15 April 1998 laying down the minimum conditions for carrying out plant 
health checks in the Community, at inspection posts other than those at the place of destination, 
of plants, plant products or other objects coming from third countries).


